Noutro passo ainda, a propósito do desejável enriquecimento do seu Comentário pelas correções que outros lhe possam fazer, aponta um passo de Eurípides, que cita no original, acrescentando que Cícero se apropriou dele, “ao afirmar que os segundos pensamentos são mais sábios”:

– «*Quandoquidem, ut ait Euripides, βροτοῖς αἱ δεύτεραι φροντίδες σοφώτεραι, quod mutuatus Cicero posteriores cogitationes sapientiores esse dixit*»¹⁹. (fl. cxlviii vº, l. 50-51)

Tomemos agora em consideração o comentário estilístico à *Historia apostolica*. Com regular frequência, as figuras retóricas são identificadas pela designação grega. Apresentamos alguns dos muitos exemplos ao longo do comentário:

Prosopopeia: «*Volebat enim mors uincere et corrumpere eum qui erat incorruptibilis, et in hoc erat proterua uidebaturque transgredi modum uincendi. Hoc κατὰ προσωποποιίαν et figurate dictum est*». (fl. cxii, l. 28-30)

Perífrase: «*‘Ultima sors Auerni’, id est, ultima condicio inferni, hoc est, ipsa mors (κατὰ περιφράσιν), quae tandem cunctis mortalibus adest*». (fl. cxii, l. 37-38)

Antífrase: «*‘Et quam bene erat carcer’, scilicet, per ἀντίφρασιν, ut “lucus quia minime lucet”, ita carcer non quod uinctos teneat sed quia uinctos uariis infirmitatibus solueret*»²⁰. (fl. cxii, l. 2-4)

¹⁸ Os passos aqui mencionados são: Hom., *Od.*, 9, 19-20; e Verg., *Aen.*, 1, 378.

¹⁹ Barbosa refere as seguintes passagens: Eur., *Hipp.*, 435-436; e Cic., *Phil.*, 12, 5.

²⁰ Neste passo, Barbosa comenta o facto de o cárcere de Paulo e Silas (*Act.*, 16, 25) servir de libertação para todos quantos lá estavam. Na expressão de Arátor «*quam bene carcer erat* » (sec. 7, v. 29), *carcer* exprime o contrário do seu sentido habitual, por antífrase. Para reforçar o seu pensamento, Barbosa dá o exemplo de uma etimologia *a contrariis*, ou seja, baseada em semelhanças fónicas, mas com resultados semânticos irónicos. Sto. Agostinho refere três destas etimologias antifrásicas bem conhecidas desde a Antiguidade, entre as quais se encontra o exemplo do comentador: «*Nam ‘lucus’ eo dictus putatur quod minime luceat, et ‘bellum’ quod res bella non sit, et ‘foederis’ nomen quod res foeda non sit*» (Aug., *Dia.*, 6).

Hendiádes: «*Sed soluitur per figuram, quae a Graecis dicitur ἐν διὰ δυνῶν, ut illud poetae, «pateris libamus et auro», id est, pateris aureis, ita “Cyprum Salaminaque”, id est, Cypriam Salamina»²¹. (fl. cvi, l. 5-6)*

No âmbito da etimologia, as explicações são quase sempre feitas com recurso ao grego, como se pode observar nos dois casos que apresentamos, em que o humanista comenta os vocábulos *annus* e *architectus*: